佛山市南海区民政和外事侨务局文件
南民〔2014〕53号                                    签发人：黄伟明
[image: image1.png]

佛山市南海区民政和外事侨务局（民政）

2014年度公共服务蓝皮书

根据区委区政府绩效管理工作的部署，佛山市南海区民政和外事侨务局（民政）紧密结合工作实际，制定了2014年度绩效管理目标责任书（即蓝皮书），明确了2014年度绩效管理事项的目标、进度、要求及责任部门。现将蓝皮书相关内容向社会公布，欢迎公众查阅，提供相关建议，积极予以监督。

一、工作职责

（一）贯彻执行国家有关民政工作的方针、政策，草拟规范性文件和民政事业发展规划。

（二）负责全区性社团的登记、管理工作；监督社团活动，查处社团组织的违法行为和未经登记擅自以社团名义开展活动的非法组织。

（三）负责民办非企业单位的登记和管理工作；查处民办非企业单位的违法行为和未经登记的民办非企业单位；负责统筹协调和督促检查新社会组织的党建工作。

（四）负责双拥日常工作和优抚对象的优待抚恤工作；负责革命伤残人员、烈士的报批工作；指导优抚事业单位和革命烈士纪念建筑物的建设和管理工作。

（五）负责军队移交地方管理的离退休干部、军队无军籍退休退职职工、军队复员干部、复员转业士官、退伍义务兵的接收安置及服务管理工作；指导军休所的建设和管理工作；负责异地安置的地方离退休人员的管理服务工作。

（六）组织、协调救灾救济工作；负责协调救灾款物的接收、分配、管理；指导和帮助灾区开展生产自救，保障灾民生活。

（七）负责实施城乡居民最低生活保障制度工作，拟订救济标准，对救济对象给予定期救济和临时救济；落实农村五保户供养政策及指导敬老院的建设管理工作。

（八）负责基层政权建设和基层组织建设工作；指导村（居）民委员会建设，指导村（居）民委员会实施民主选举、民主决策、民主管理和民主监督工作，开展村（社区）民主自治活动，推动村务公开和基层民主政治建设；负责城乡社区建设的指导、协调、组织工作。

（九）负责行政区划工作，研究和修订全区行政区域规划；负责镇（街道）、村（居）民委员会的设立、撤销、调整、更名和区、镇政府及街道办事处驻地迁移的报批工作，负责镇（街道）行政区划界线变更、勘定和管理工作；承担边界争议的调处事务。

（十）负责地名管理工作；审核地名的命名、更名、销名工作；规范地名标志设置和管理工作。

（十一）负责婚姻登记，处理违法婚姻工作；负责孤儿、弃婴收养登记和发证工作。

（十二）负责殡葬管理工作，推动殡葬改革。

（十三）负责社会福利工作，指导各类福利设施、福利事业单位、福利机构和城乡社区福利服务工作。

（十四）负责区内城市生活无着流浪乞讨人员的救助管理工作。

（十五）负责组织实施和指导社会福利彩票发行工作,开展有奖募捐；负责管理、使用、发放福利资金和民政事业费；发展福利事业，保障民政对象的基本生活和维护残疾人的合法权益。

（十六）负责老龄工作委员会日常管理工作，发展老龄事业，保障老龄人合法权益。

（十七）负责指导残疾人权益保障工作，协调残疾人联合会做好残疾人的各项工作。

（十八）承办区委、区政府和上级相关主管部门交办的其他事项。

二、2014年度蓝皮书工作任务目标

2014年，是南海全面贯彻党的十八大精神，加快转变发展方式的重要一年，也是我区深入实施“十二五”规划，推动经济社会全面发展的关键一年。南海民政将以十八大精神为指导，紧紧围绕区委、区政府中心工作，开拓创新，整合资源，保障基本民生、创新社会管理、强化社会服务，打造“家·南海”品牌。

我局2014年度蓝皮书工作任务及目标如下：
	工作任务
	目标及进度
	责任部门

	行政界线管理
	目标：进行界线、界桩日常管理，创建平安边界。

第一季度：制定《南海区“平安边界”创建活动总体方案》、

签订《南海区各镇街平安边界共建协议书》；

第二季度：对南海-三水、南海-高明、南海-禅城行政界线界桩进行全线巡查；

第三季度：开展南海区镇级界线联检工作；

第四季度：更换南海区镇级界线破损界桩。
	区划地名科

	地名管理
	目标：进一步完善全区地名命名审批流程，实现地名命名审批标准化、地名管理规范化。

第一季度：整理完善地名审批流程,按程序做好预核准和命名工作；
第二季度：按程序做好预核准和命名工作；

第三季度：按程序做好预核准和命名工作；

第四季度：按程序做好预核准和命名工作。
	区划地名科

	南海地名文化保育工程
	目标：挖掘南海本土地名故事，保育南海地名文化。

第一季度：组建古村名录工作小组，制定的工作方案，进行文献梳理；

第二季度：对古村实地考察、整理资料，编印目录；

第三季度：以西樵上金瓯松塘村和百西村头村为试点开展地名文化进社区活动；

第四季度：选取部分村居为对象继续推广地名文化进社区。
	区划地名科

	老年人优待证办理
	目标：方便群众，为年满60周岁以上户籍老人按60-64岁、65岁以上两个年龄段办理好优待证。
第一季度：完成实际申报量；

第二季度：完成实际申报量；

第三季度：完成实际申报量；

第四季度：完成实际申报量。
	老龄工作科

	老年人文艺汇演
	目标：活跃老年人文化生活，展现我区老年人“老有所为老有所乐”和健康向上的风貌。

第一季度：初拟方案。

第二季度：征询意见，制定方案。

第三季度：宣传发动，组织排练，节目选拔。

第四季度：老年节期间汇演。
	老龄工作科

	殡葬基本服务
	目标：出台《佛山市南海区免除户籍人员殡葬基本服务费用的实施办法》，促进我区殡葬基本公共服务均等化，保障我区居民的殡葬基本权益。

第一季度：出台《佛山市南海区免除户籍人员殡葬基本服务费用的实施办法》。
	社会福利和社会事务科

	困难群众救助
	目标：按照政策足额发放城乡最低生活保障金，城乡低保对象分类施保金，“五保”供养经费，低保、“五保”对象临时生活补贴。

第一季度：要求各镇（街道）做好各生活救助补助金每月发放工作，并垫支区级补助资金。我局每季度按照各救助资金区级负担部分，下拨回给镇街。

第二季度：根据上一季度情况，做好本季度救助资金发放工作；

第三季度：根据上一季度情况，做好本季度救助资金发放工作；

第四季度：根据上一季度情况，做好本季度救助资金发放工作。
	　救济科

	困难群众医疗救助工作
	目标：对因患重大疾病造成家庭特别困难的低收入家庭进行医疗救助。

第一季度：根据本季度就医人员情况，做好本季度医疗救助资金补助工作；

第二季度：根据本季度就医人员情况，做好本季度医疗救助资金补助工作；

第三季度：根据本季度就医人员情况，做好本季度医疗救助资金补助工作；

第四季度：根据本季度就医人员情况，做好本季度医疗救助资金补助工作。

　救济科

	低保五保对象门诊医疗保障资金
	目标：减轻低保、五保对象购买门诊基本医疗保险的负担。

第一季度：做好低保、五保参加门诊医疗保险人员摸底调查。

第二季度：确认参加门诊保险低保、五保对象人数；

第三季度：为低保、五保参加门诊医疗保险。
	　救济科

	低保对象援助服务
	目标：使低保对象能更好地融入社会，参与社会活动，最终实现“助人自助”。

第一季度：做好困难对象援助服务项目购买社工服务的有关事宜；

第二季度：做好困难对象家庭需求的摸底、建档；

第三季度：根根据困难对象的需求开展服务；

第四季度：根根据困难对象的需求开展服务。
	　救济科

	城乡低保、重度残疾人“新农保”补贴
	目标：保障农村居民年满60周岁后的基本生活。

第一季度：做好低收入对象参加门诊医疗保险人员摸底调查。

第二季度：确认参加住院保险的低收入对象人数；

第三季度：为低收入对象参加住院医疗保险。
	　救济科

	资助低收入家庭参加门诊和住院基本医疗保险
	目标：减轻低收入家庭购买门诊和住院基本医疗保险的负担。

第一季度：做好低收入对象参加门诊医疗保险人员摸底调查。

第二季度：确认参加住院保险的低收入对象人数；

第三季度：为低收入对象参加住院医疗保险。
	　救济科

	运营“阳光慈善信息平台”，加强宣传打造南海慈善会形象。
	目标：通过运营“阳光慈善信息平台”，建立全面的慈善信息公示系统，最终达到公益慈善信息更及时、更透明，更加切合捐赠人的需求。全面提升南海慈善会的社会知名度和公信力。

第一季度：开展阳光慈善信息平台试运行工作；
第二季度：阳光慈善信息平台初步验收，编写平台的操作手册并培训各操作员。

第三季度：检验慈善平台的行为数据，改善网站运行效率。
第四季度：调研和开发慈善平台的手机微信互动平台。
	　慈善会

	“广东扶贫济困日·南海慈善募捐月”活动
	目标：凝聚社会各界力量，壮大慈善事业，形成长效捐助机制，进一步弘扬行善恒乐、悦人悦己的慈善理念。

第二季度：策划活动方案，举行活动启动仪式，开展各种形式慈善活动；

第三季度：持续开展各种形式的募捐活动并做好总结工作。
	　慈善会

	大学生助学活动
	目标：开展南海区困难家庭大学生助学。

第二季度：开展宣传，并接受南海区困难家庭大学生助学的申请。

第三季度：审批南海区困难家庭大学生助学的申请，并联合各镇街举办形式多样的助学活动。
	　慈善会

	残疾人五项康复救助
	目标：帮助有康复需求的残疾人得到不同程度的康复救助或功能补偿。
第一季度，制定实施方案。

第二季度，为有需要的残疾人提供康复救助或功能补偿；

第三季度，为有需要的残疾人提供康复救助或功能补偿；

第四季度，为有需要的残疾人提供康复救助或功能补偿。
	残疾人事务科

	举办区残疾人羽毛球、乒乓球锦标赛
	目标：举办区残疾人羽毛球、乒乓球锦标赛，进一步提升我区残疾人体育竞技水平。

第一季度，制定残疾人羽毛球、乒乓球锦标赛竞赛规程。

第二季度，统筹各有关单位、镇（街道）做好区残疾人羽毛球、乒乓球锦标赛的各项筹备工作。

第三季度，举办区残疾人羽毛球、乒乓球锦标赛。
	残疾人事务科

	重度残疾人托养工程
	目标：改善重度残疾人的生存状况，提高残疾人的生活质量，切实减轻残疾人家庭在赡养、长期看护、康复等方面承担的压力和困难；调研两个托养机构，促进重度残疾人托养工程可持续发展。

第一季度：事权下放，重度残疾人托养工程身披权下放歌镇街社会工作局。

第二至第四季度指导区重度精神残疾人托养中心和区重度残疾人托养中心做好管理和服务；指导镇（街道）做好符合条件的残疾人居家安养补助金发放工作。
	残疾人事务科

	残疾人康复救助
	目标：全面实行残疾人“人人享有康复服务”的目标，帮助有康复需求的2700多名残疾人得到不同程度的康复或功能补偿。

第一季度，制定实施方案。

第二至四季度，为有需要的残疾人进行白内障复明救助；脑瘫、自闭症、智障儿童康复救助；聋儿语训、装配助听器；肢残残疾人安装假肢；躁狂型精神病免费住院治疗等。
	残疾人事务科

	残疾人参加城乡居民社会养老保险补贴
	目标：建立健全残疾人社会保障制度，保障残疾人“老有所养”，减轻残疾人家庭生活负担，使残疾人共享社会发展成果。

第一季度：制定残疾人参加城乡居民社会养老保险补贴指南。

第二季度：代区政府草拟我区实施措施。

第三季度：受理申请、审批。

第四季度：划拨资金到镇街。
	残疾人事务科

	落实好残疾人“五个一”工程
	目标：推动残疾人“五个一”工程项目实施,使我区残疾人能享受到更好的康复服务，推进残疾人服务和保障“两个体系”建设。

第一季度：区残疾人综合服务中心业务用房立项报建；

第二季度：指导镇街工疗站建设、购买社会组织服务；

第三季度：指导镇街工疗站开展工疗、娱疗等；

第四季度：区残疾人综合服务中心业务用房完成设计等。
	残疾人事务科

	社会组织评估
	目标：进一步规范社会组织的管理，通过出台评估指标，引导社会组织规范办会，发挥作用。

第一季度，出台《公益慈善类民办非企业单位评估评分指标》；
第二季度，公布《关于开展2014年南海区社会组织评估工作的通知》，开展评估工作的动员和部署，接受社会组织评估申请。

第三季度，社会组织自评和问卷调查。

第四季度，开展社会组织实地评估阶段，确定社会组织评估等级。
	民间组织和民政事务科

	社会组织培训和能力建设
	目标：通过对社会组织实施理论培训提升社会组织工作人员的工作水平。

第一季度，开展培训前期调研；
第二季度，确定培训方案和课程，加强工作的宣传发动；
第三季度，购买第三方机构服务开展社组织培训活动；
第四季度，购买第三方机构服务开展社组织培训活动。
	民间组织和民政事务科

	加强扶持社区社会组织发展
	目标：培育社区社会组织，规范社区社会组织的运作，鼓励社区居民积极参与社区服务和社区活动。

第一季度，开展政策宣传，出台《关于印发2014年度示范性社区社会组织和社会组织优秀服务项目评比奖励实施方案的通知》。

第二季度：加大评比的宣传；

第三季度：社会组织开展服务项目；

第四季度，开展示范性区社会组织和社会组织优秀服务项目评比，并划拨奖励资金。
	民间组织和民政事务科

	村居换届工作

	目标：依法依规按时完成村居换届选举工作，实现村居书记、主任“一肩挑”比率和两委成员交叉率达到“90、85”的目标。

第一季度：春节前，丹灶、桂城、狮山、里水四镇街完成村居换届选举；春节后，九江、西樵、大沥三镇开始启动并基本完成。

第二季度：至3月13日，全面完成村居换届选举，超额完成工作目标。顺利完成新旧班子交接、资料归档、培训等后续工作。
	基层政权和社区建设科

	健全城乡一体化公共服务供给机制
	目标：区、镇（街道）财政加大对城乡社区服务中心的投入，确保各城乡社区社区服务中心为群众提供便利、贴心、高效、公平的公共服务。

第一季度:研究、制订区、镇（街道）财政补贴方案，广泛征求各单位、镇（街道）意见。

第二季度：报区政府审批。

第三季度：报区政府审批。
第四季度：按区政府审批意见制订预算，安排区财政补贴资金，并督促镇（街道）安排配套资金。
	基层政权和社区建设科

	推进社区网格化管理
	目标：通过社区网格化治理，形成社区治理标准化体系。

第一季度：出台《佛山市南海区人民政府关于实行社区网格化治理的实施意见》

第二季度：整理入网清单，指导试点社区划分网格、整合人员、定岗定责。

第三季度：全面铺开社区网格化治理工作。

第四季度：完成社区网格化治理建设。
	基层政权和社区建设科

	促进社工人才本土化
	目标：初步建立本土化社工人才队伍。

第一季度：选定试点社区，并对相关人员进行培训；。

第二季度：对全区所有城乡社区服务中心领导成员分批进行培训；对参加全国社会工作者职业资格水平考试的考生开展考前培训；

第三季度：做好我区社工人才登记认证体系的前期筹备工作。

第四季度：初步建立我区社工人才登记认证体系。
	民政事务综合科及基层政权和社区建设科

	退伍军人培训
	目标：提升退役士兵素质，促进退役士兵融入社会。

第一季度：完成接收2013年度冬季退役士兵403人。参加学历提升计划的2013年度冬季退役士兵有230人。

第二季度：接收2013年度符合政府安排工作的转业士官9人。

第三季度：完成2013年度的转业士官9人及2012年度的2名转业士官的工作安排。检查落实2013年度冬季退役士兵的培训学习情况。

第四季度:调整2014年“南海区退役士兵安置改革工作小组”并召开工作会议，研讨2014年优待金的标准。

计划做好迎接2014年冬季退役士兵的接收安置工作并开展好2014年度退役士兵的形势教育。
	优抚退伍安置科

	福利中心二期工程
	目标：根据合同进度,保质保量,完成主体工程。

第一季度：完成主体工程框架结构；

第二季度：完成主体工程框架结构；

第三季度：完成砌墙、批荡等工程；

第四季度：完成水、电、消防安装、外墙贴砖、市政及绿化工程。
	南海区社会福利中心

三、公众参与及监督渠道

公众可选择以下方式，对佛山市南海区民政和外事侨务局（民政）事项进行咨询、投诉或提供相关建议：

（一）登陆南海区民政和外事侨务局（民政）网站（网址：http://minzheng.nanhai.gov.cn），访问有关栏目。

（二）发送电子邮件至mzj_bgs@nanhai.gov.cn。

（三）拨打佛山市南海区民政和外事侨务局（民政）投诉咨询电话：86233402。

                       佛山市南海区民政和外事侨务局

                            2014年7月1日
佛山市南海区民政和外事侨务局      2014年7月1日印发

- 2 -
- 1 -